Дело № 1- 342/2019

УИД 26RS0035-01-2019-002435-37

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

18 сентября 2019 года г. Михайловск

Судья Шпаковского районного суда Ставропольского края Климов Е.Л.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Шпаковского района Ставропольского края Поминова С.В.,

подсудимого ФИО1,

защиты в лице адвоката коллегии адвокатов «Южный регион» Кулевского Н.В., предоставившего удостоверение №, выданное УМЮ/УФРС по СК ДД.ММ.ГГГГ, а также ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

защитника наряду с адвокатом – Куренковой Л.П.,

при секретаре судебного заседания Афониной Т.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Шпаковского районного суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего неполное среднее образование, женатого, работающего по найму, военнообязанного, зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства; незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В апреле 2019 года, ФИО1, действуя умышленно, нарушая нормы ст. 18 Федерального Закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ, с целью незаконного культивирования растений, содержащих наркотическое средство, в крупном размере, высадил в горшках, в помещении пристройки на территории своего домовладения, расположенного по 

<

адрес>, семена наркосодержащего растения конопля, и в целях доведения их до стадии созревания и последующего изготовления наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта, создав специальные условия, выращивал кусты наркосодержащего растения конопля в количестве 34 штук, путем их полива, внесения удобрений и рыхления почвы под ними, а также удаления сорной растительности у основания стеблей, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 05 минут были обнаружены и изъяты старшим оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по Шпаковскому району майором полиции ФИО2 в ходе производства гласного оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в домовладении последнего. Согласно справки об исследовании № - и от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № - Э от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, изъятые в домовладении ФИО1 растения, культивируемые последним, представляют собой 34 растения зелено - желтого и темно - зеленого цветов, которые являются наркотикосодержащими (содержат наркотическое средство — тетрагидроканнабинол) частями растений рода Конопля (Cannabis L.), массой после высушивания, с учетом массы вещества, израсходованной в ходе проведения исследования, - 799,097 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу обороту растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», является крупным размером для данного вида растений, являющихся наркотикосодержащими растениями.

Он же, ФИО1 в апреле 2019 года, имея умысел на выращивание с целью дальнейшего употребления, без цели сбыта наркотических средств, через социальную сеть «Интернет», на сайте «Шишкин», находясь у себя дома по 

<

адрес>, заказал семена растения конопля в количестве 20 штук, стоимостью 6 000 рублей. После чего, не позднее апреля 2019 года, получил посылку в почтовом отделении 

<

адрес>, с семенами растения конопля в количестве 20 штук.

Реализуя задуманное, ФИО1, находясь на территории двора домовладения по 

<

адрес>, примерно в апреле 2019 года, высадил приобретенные им семена в количестве 20 штук, которые в последующем стал выращивать до мая 2019 года, для личного употребления, без цели сбыта.

Далее, не позднее мая 2019 года, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, нарушая нормы ст. ст. 20, 24 Федерального Закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ, для личного употребления, без цели сбыта, действуя умышленно, руками с выращенных кустов растения конопли собрал верхушечные части растения, и, таким образом, незаконно приобрел их, после чего, в хозяйственной постройке высушил и разложил в две картонные коробки, пять газетных свертков, которые стал хранить в комнате жилого дома, а также в полимерный мешок, который разместил в хозяйственной постройке на территории двора домовладения, и коробку, находящуюся в деревянном шкафу, под навесом, во дворе вышеуказанного домовладения, где незаконно хранил до ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 05 минут, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» старшим оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по Шпаковскому району майором полиции ФИО2, на территории двора домовладения 

<

адрес>, обнаружены и изъяты части растений серо - зеленого цвета и растительные массы серо - зеленого цвета, незаконно хранимые ФИО1, которые согласно справки об исследовании № — и от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № - Э от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой после высушивания, с учетом массы вещества, израсходованной в ходе проведения исследования, - 7,353 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 229 и 229.1 УК Российской Федерации», является крупным размером.

При выполнении требований ч. 5 ст. 217 УПК РФ ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, свое ходатайство поддержал и пояснил, что полностью согласен с предъявленным обвинением, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что такое ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник Кулевский Н.В., защитник наряду с адвокатом Куренкова Л.П. поддержали заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель выразил согласие с заявленным ходатайством подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В суде установлено, что ходатайство подсудимым ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимому понятно обвинение, в котором он признает себя виновным полностью и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

За совершенные подсудимым ФИО1 преступления предусмотрено максимально строгое наказание, которое не превышает десяти лет лишения свободы. Таким образом, имеются основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке и рассмотрения дела по правилам главы 40 УПК РФ.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 231, ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства; незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1, суд на основании статьи 6 и статьи 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает положительную характеристику по месту жительства, совершение преступлений впервые, признание вины в совершении инкриминируемых преступлений, раскаяние в содеянном, а также его состояние здоровья. 

Обстоятельства, предусмотренные ст. 63 УК РФ, отягчающие наказание подсудимого ФИО1, судом не установлены.

Учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно только при назначении наказания в виде лишения свободы с реальным отбыванием наказания, в связи с чем, не усматривает оснований для применения положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ.

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 назначается с учетом ограничений, установленных положениями ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, необходимых для применения данной нормы закона, судом не установлено.

При наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом обсуждался вопрос об изменении категории совершенного подсудимым преступления, однако, учитывая фактические обстоятельства этого преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Суд, с учётом данных о личности подсудимого ФИО1, его материального и семейного положения, считает необходимым не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Поскольку ФИО1 осуждается к лишению свободы за совершение тяжкого преступления, ранее не отбывал лишение свободы, в соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы осужденному назначается в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с требованиями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ суд считает необходимым, время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не предъявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 1 (один) месяц, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественное доказательство по уголовному делу: тридцать четыре наркотикосодержащих растения рода Конопля (Cannabis L.), три идентичных полимерный флакона, с жидкостью внутри, с надписью: «Для всех домашних», грунт, в котором имеются пластиковые стаканы в количестве 33 штук, у которых отсутствует донная часть, упаковки из - под семян конопли, фрагмент полимерной бутылки, две марлевые салфетки со смывами с рук ФИО1, части растений рода конопля массой 799,097 грамм, каннабис (марихуана) массой 7,353 грамм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Шпаковскому району, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Шпаковский районный суд.

Судья: Е.Л. Климов